
SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, caput, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 213/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCIO MOTA DE JESUS matricula 
nº. 8400582 do convênio nº. 011/2007, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE e a Associação dos pais de Mãe do Rio/PA, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Mãe do Rio/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 360/2009-DG/CDRH, DE 04.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora KAMILA ELIZAMA ABREU TOURINHO, 
matrícula 57201331/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de a 
05.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 362/2009-DG/CDRH, DE 05.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUIZ CLAUDIO MARTINS MAIA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Protocolo e Arquivo 
na Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 361/2009-DG/CDRH, DE 04.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que os servidores constantes desta Portaria, 
realizam serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Gerência de Transportes, Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, correspondente a setenta por cento 
(70%) sobre o vencimento de seu respectivo cargo.
CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA - matrícula 57195077/1
EDNELSON GOMES RIBEIRO - matrícula 57195534/1
EZEQUIAS TAVARES DA SILVA - matrícula 57195749/1
GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO - matrícula 57195470/1
MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO - matrícula 57195480/1
RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO - matrícula 57195665/1
SAMUEL ALMEIDA DA LUZ - matrícula 57195479/1
WALTER MOTA ARAGÃO SILVA - matrícula 5414806/6
Art. 2º - DETERMINAR que as referidas servidoras cumpram o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 363/2009-DG/CDRH, DE 05.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que os servidores constantes desta Portaria, 
realizam serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Diretoria de Tecnologia em Informática, Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a setenta por cento (70%) sobre o vencimento de seu respectivo 
cargo.
ADRIANO FERREIRA MIRANDA - matrícula 57196169/1
NOELIO TAVARES RAIOL JUNIOR - matrícula 54196638/3
Art. 2º - DETERMINAR que as referidas servidoras cumpram o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 331/2009-DG/CDRH, DE 27.02.2009.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº
DO
PROCESSO

ANA CÉLIA 
ARAÚJO 
MARTINS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 46271/2009

ANA 
FERNANDA 
LEÃO PEREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33804/2009

KLEBER 
BEZERRA 
SALIM

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 EXCELENTE 33812/2009

LEO SANTOS 
KEUFFER

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33819/2009

LUANA DO 
SOCORRO 
RIBEIRO 
CHAVES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 35210/2009

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
MOREIRA E 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 35214/2009

MARIA DO 
CARMO 
FERNANDES 
MONTEIRO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33829/2009

MARIA DO 
SOCORRO 
CUSTÓDIO 
CEJAS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33853/2009

MARINALDO 
MENEZES DA 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 35220/2009

PEDRO PAULO 
DE ALMEIDA 
BARBOSA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33859/2009

RENATA VIEIRA 
DE FREITAS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/12/2006 BOM 33866/2009

EDUARDO 
MIGUEL DINIZ 
BARBOSA

TÉCNICO EM ADM. 
E FINANÇAS/ 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

04/12/2006 BOM 46300/2009

NOME CARGO DATA DE 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº
DO
PROCESSO

EUGLES 
GUERRA DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

06/12/2006 BOM 33869/2009

EMERSON 
ALMEIDA LIMA

TÉCNICO EM ADM. 
E FINANÇAS/ 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

11/12/2006 BOM 33877/2009

EDERSON 
JENNER 
ARRELIAS 
COSTA

TÉCNICO EM ADM. 
E FINANÇAS/ 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

12/12/2006 BOM 33881/2009

JAIMISON 
MOREIRA DA 
SILVA

MOTORISTA 15/12/2006 BOM 46313/2009

JOSÉ MARIA 
SOARES 
DE CASTRO 
JÚNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

15/12/2006 BOM 33887/2009

KLEBER 
SARAIVA DA 
COSTA

MOTORISTA 15/12/2006 BOM 46320/2009

MARCELINO 
GOMES 
MOREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

15/12/2006 BOM 33897/2009

MARIA REGINA 
DE ARAÚJO 
FIALHO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

15/12/2006 BOM 46333/2009

PAULO 
ROBERTO 
COSTA DA 
PAIXÃO

MOTORISTA 15/12/2006 BOM 46346/2009

RAIMUNDO 
DANIEL DA 
SILVA CUNHA

TÉCNICO EM ADM. 
E FINANÇAS/
ADMINISTRAÇÃO

18/12/2006 BOM 33898/2009

THIAGO JOSÉ 
MIRANDA 
ALMEIDA

ANALISTA DE 
SISTEMAS

18/12/2006 BOM 33901/2009

JOSÉ RICARDO 
SIQUEIRA DE 
MIRANDA

ANALISTA DE 
SISTEMAS

19/12/2006 BOM 33911/2009

DENILSON 
LINHARES DA 
SILVA

MOTORISTA 20/12/2006 BOM 46362/2009

JOSÉ RIBAMAR 
SILVA LIMA

TÉCNICO EM ADM. 
E FINANÇAS/ 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

20/12/2006 BOM 35227/2009

VALTER 
RODRIGUES 
DE ARAGÃO 
JÚNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

27/12/2006 EXCELENTE 46379/2009

ELENISE 
NEVES 
TEIXEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/12/2006 BOM 33913/2009

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO 066/2008 - DETRAN / 
CATEDRAL
NÚMERO DO CONTRATO: 066/2008
NÚMERO DO ADITIVO: 1º
OBJETO DO CONTRATO: Execução dosr serviços de engenharia 
para construção de passarela sobre a rodovia BR 316.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 927.460,000 (novecentos 
e vinte e sete mil, quatrocenos e sessenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2008 – 
CPL/DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CATEDRAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.344.538/0001-74.
OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quarta, que 
trata do prazo de execução do contrato, prorrogando-o por mais 
66 (sessenta e seis) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/02/2009 Término: 
30/04/2009
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA


